Eusebiu Cartice professor sacre theologie, assessor et fideu consistoriali qua theologu am subscribitur.

Doctoru Alexandru Grama praefectu seminariulu et professor sacre theologie qua canonistu am subscribitur.

Damianu Elias Domsia hieromonachu loco protoegumeni monasterii sanctissimae Trinitatis Blasiensis am subscribitur.

## XVI.

*Decretum quo concilium secundum provinciae Alba-Iuliensis et Fagarasiensis recognoscitur.*

Secundo post erectam ecclesiasticam provinciam graeci ritus Rumeni in Transilvania reverendus pater dominus archiepiscopus Fagarasiensis et Alba-Iuliensis atque episcopi suffraganei in provinciale concilium convenire sategerunt. Cum synodalis conventus die 30 maii inchoatus, et 6 die inequentis iunii anni 1882 absolutus fuisset, memoratus praesul eiusdem acta et decreta ad hanc sacram congregationem de Propaganda fide pro negotiis orientalibus mittere properavit, exiis postulans, ut ea sanctae sedis auctoritate recognoscerentur.

Dei decessu, ac de cetero in adunariis A generali tenute in 9 et 30 iunii, 7 et 21 iulii diebus eadem curanda s'au cupens unum comitari maturo, eminentissimi pariter et summi sacri congregationis pro aeclesia et deinceps exemplaria sui aliterata le-an recognoscere, si an declarata, et se potu da la lumina.

Sententi'a aedat'a a sacri congregationis sub- scribitu secretariu referendu e sententi'ae demulsi nostri pontificis Leonu alu XIII in audienti'a deia 30 septembri aecetui anu, sententi'a s'a s'a in- duratu a o aprobá si a o intari, anulandu ori ce alte ordinatiuni contrarie.

Data in Rom'a die residenti'a aeclesia et sacri congregationis de Propaganda fide pentru afacerile orientale la 1 octobri anulu 1894.

Joanu cardinalu Simeoni, prefectu.  
Serafinu Cretoni, secretariu.

Porro iisdem actis et decretis maturo examine perpendi in generalibus comitiis dierum 9 et 30 iunii, 7 et 21 iulii currentis anni, eminentis- simi patris praesidentis sacrae congregationis ea ipsa iuxta exemplar haec adnexum recognoverunt, atque in locum edi posse declararunt.

Quam sacri concessus sententiam cum sub- scriptis secretariu sanctissimo domino nostro Leoni papae XIII in audienti'a 30 septembri huius anni retulisset, sanctitas sua eam probare, ratamque habere dignatus est, contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romae ex aedibus eiusdem sacrae con- gregationis de Propaganda fide pro negotiis orien- talibus die 1 octobris anni 1894.

Ioannes cardinalis Simeoni, praefectus.  
Serafinus Cretoni, secretarius.

#### APPENDIX AD ACTA ET DECRETA

concilii provinciae ecclesiasticae graeco-catholicae Alba-Iulienensis et Fogarasiensis anno Domini 1892 celebrati.

Supremae sacrae congregationis  
instructio ad probandum obitum alicuius coniugis  
edita anno 1868.

Matrimonii vinculo duos tantummodo „Christo ita docente, copulari, et coniungi posse, alterutro vero coniuge vita functo, secundas, imo et ulterio- res nuptias licitas esse, dogmatica ecclesiae catho- licae doctrina est“.

Verum ad secundas, et posteriores nuptias quod attinet, cum de re agatur, quae difficultatibus, ac fraudibus haud raro est obnoxia, hinc sancta sedes sedulo curavit, modo constitutionibus generalibus, saepius autem responsis in casibus particularibus datis, ut libertas novas nuptias ineundi ita cuique salva esset, ut praedicta matrimonii unitas in dis- crimine non adduceretur.

Inde constituta sacrorum canonum, quibus, ut quis possit licite ad alia vota transire, exigitur quod de morte coniugis certo constet, uti capite *Dominus de secundis nuptiis*; vel quod de ipsa morte recipiatur certum nuncium uti capite *In praesentia, De sponsalibus et matrimonio*. Inde etiam ea quae explanatius traduntur in instructione „*Cum alias 21 augusti 1670*“ a Clemente X sancita, et in Bul- lario Romano inserta super examine testium pro matrimonio contrahendis in curia eminentissimi vicarii urbis, et caeterorum ordinariorum; maxime vero quae proprius ad rem facientia ibi habentur n. 12 et 13.

Et haec quidem abunde sufficerent, si in eius- modi causis peragendis omnimoda, et absoluta cer- titudo de alterius coniugis obitu haberi semper D posset; sed cum id non sinant casuum propemodum infinitae vices (quod sapienter animadversum est in laudata instructione his verbis: „*Si tamen huius- modi testimonia haberi non possunt, sacra congrega- tio non intendit excludere alias probationes, quae de iure communi possunt admitti, dummodo legitimae sint, et sufficientes,*“ sequitur, quod stantibus licet principiis generalibus praestitutis, haud raro casus eveniunt, in quibus ecclesiasticorum praesidium iudicia haerere solent in vera iustaque probatione dignoscenda, ac statuenda; imo cum pro summa illa facilitate, quae aetate nostra facta est, remo- tissimas quasque regiones adeundi, in omnes fere orbis partes homines divagentur, eiusmodi casuum multitudo adeo aucrevit, ut frequentissimi hac de re ad supremam hanc congregationem habeantur recursus, non sine porro partium incommodo, qui- bus inter informationes, atque instructiones, quas

B pro re nata, ut aiunt, peti mittique necesse est, plurimum defuit temporis, quin possint ad optata vota convolare.

Quapropter sacra eadem congregatio huiusmodi necessitatibus occurrere percipiens, simulque per- pendens, in disitis praesertim missionum locis, ecclesiasticos praesides opportunis destituit subsidiis, quibus ex gravibus difficultatibus extricare se va- leant, e re esse censuit, uberius edere instruc- tionem, in qua, in, quae iam tradita sunt, nullo pacto abrogatis, regulae indigentur, quas in eius- modi casibus haec ipsa sacra congregatio sequi solet; ut illarum ope, vel absque necessitate re- cursus ad sanctam sedem, possint iudicia ferri, vel certe, si recurrendum sit, status quaestiois ita di- lucide exponatur, ut impediti longiori mora sen- tentia non debeat. Itaque

1. Cum de coniugis morte quaestio instituitur, notandum primo loco, quod argumentum a sola ipsius absentia quantacumque (licet a legibus civili- bus fere ubique admittatur) a sacris canonibus minime sufficiens ad iustam probationem habetur. Unde sanctae memoriae Pius VI ad archiepiscopum Pragensem die 11 iulii 1789 rescripsit, solam con- iugis absentiam, atque omnimodum eiusdem silen- tium *satis argumentum non esse ad mortem compro- bandam*, ne tum quidem, cum edicto regio coniux abens evocatus (idemque porro dicendum est, si per publicas ephemerides id factum sit) nullum suimet indicium dederit. (*quod enim non com- paruerit, idem sit pontifex, non magis mors in causa esse potuit, quam eius contumacia.*)

2. Hinc ad praescriptum eorundem sacrorum canonum, documentum authenticum obitus diligenti studio exquiri omnino debet; exaratum scilicet ex registis parochiae, vel xenodochii, vel militiae, vel etiam, si haberi nequeat ab auctoritate ecclesia- stica, a gubernio civili loci in quo, ut supponitur, persona obierit.

3. Porro quandoque hoc documentum haberi nequit; quo casu testium depositionibus supplendum erit. Testes vero duo saltem esse debent, iurati, fide digni, et qui de facto proprio deponant, defunctum cognoverint, ac sint inter se concordēs quoad locum et causam obitus, aliasque substan- tiales circumstantias. Qui insuper, si defuncti propinqui sint, aut socii itineris, industriae, vel etiam militiae, eo magis plurimi faciendum erit illorum testimonium.

4. Interdum unus tantum testis examinandus reperitur; et licet ab omni iure testimonium unius

ad plene probandum non admittatur, attamen ne A  
 conuict alius nuptias infra percipere, vitam coelibem  
 agere cogatur, etiam unus testimonium absolute  
 non respicit suprema congregatio in dirimendis  
 huiusmodi casibus, dummodo ille testis recentibus  
 conditionibus sit praeditus, nulli exceptioni ob-  
 noxius, ac praeterea eius depositis aliis, gravibus-  
 que adiuuantiis falcatur; sique alia extrinseca ad-  
 iuuantiis colligi omnino nequeant, haec tamen cer-  
 tum sit, nihil in eius testimonio reperiri, quod non  
 sit congruum, atque omnino verisimile.